
开学前先把母亲生活安排妥当
莱阳低保家庭准大学生获资助

2025.8.26星期二
责编/王晓 美编/鲁璐 文检/柳洪武A02 烟台都市

烟台民意通热线

6601234

本报讯（YMG全媒体记
者 赖皓阳）虽然距离开学还有
一个星期，但莱阳的准大学生
小菲（化名）已经把家里的事情
打理得井井有条。低保家庭，母
亲身有残疾，多年来她一直兼顾
学业和照护母亲，第一次离家，
她要把母亲的生活安排妥当。

“亲戚、邻居都很照顾我们，叮嘱
我踏踏实实去上大学，不要有后

顾之忧。”小菲说，她报考了济南
的学校，就是想离家近点，可以
经常回家。

慈善的助力，更让小菲坚
定了迈向下一个人生阶段的信
心和勇气。市慈善总会和烟台
晚报联合实施的“温暖烟台·情
系学子”爱心助学项目自2010
年启动以来，已累计资助1381
名困难家庭学生圆梦大学。

多年来，全市慈善系统不
断完善帮扶机制，以慈善的力量

为困难学子求学之路保驾护航。

温暖烟台 情系学子
救助部6262995 筹募部6291619
户头：烟台市慈善总会 开户银行：烟台银行莱山支行
账号：5350 5030 1201 0000 7087

2025年“情系学子”汇总表

姓名

117号

118号

119号

120号

121号

122号

123号

124号

125号

126号

127号

128号

129号

130号

131号

132号

133号

134号

135号

136号

137号

138号

139号

140号

141号

142号

143号

144号

145号

146号

147号

性
别

男

男

男

男

女

女

女

男

女

女

女

男

男

女

男

男

男

男

男

男

女

女

女

男

女

女

男

女

女

男

男

家庭住址

莱山区解甲庄街道孔辛头村

莱山区解甲庄街道林家疃村

招远市泉山街道范家疃村

招远市齐山镇齐家店村

招远市齐山镇岔道店

招远市金岭镇山上汪家村

招远市金岭镇上华山村

招远市金岭镇南截村

招远市夏甸镇陡崖曹家村

招远市夏甸镇隋家村

招远市毕郭镇河南村

招远市阜山镇岚东村

招远市阜山镇岚东村

招远市泉山街道马庄河村

招远市阜山镇扒山路家

招远市大秦家街道梧桐夼村

招远市大秦家街道卧虎庄村

招远市大秦家街道大秦家村

招远市金岭镇掉钟头村

招远市金岭镇埠南村

招远市阜山镇西罗家村

福山区臧家庄镇南观村

龙口市石良镇东方水马家

龙口市东莱街道龙族峰景小区

龙口市七甲镇南谢家村

龙口市北马镇楼子庄村

龙口市北马镇北村

龙口市石良镇后曲家村

龙口市新嘉街道海云新村

家庭困难情况

建档立卡贫困户家庭，父亲去世，母亲一人工作，
家庭经济困难。

建档立卡贫困户，低保家庭，父母离异。家庭经
济困难。

低保家庭，父母均患疾病。

低保家庭，父亲去世，母亲患心脏病，生活困难。

低保家庭，3岁时父母离异跟随父亲生活，9岁时
父亲去世。

低保家庭，父亲去世多年，母亲患病，家庭收入低。

家中四个孩子，父母务农，无经济来源。

低保家庭，家庭负担重。

父母离异，由爷爷奶奶抚养。

低保家庭，母亲早年去世，居住在亲戚家。

低保家庭，父亲患有慢性疾病，家庭经济困难。

母亲高位截瘫，父亲患有肾病综合征。

母亲高位截瘫，父亲视神经严重萎缩，右眼失明。

低保家庭，父母均残疾，家庭困难。

低保家庭，父亲因车祸丧失部分劳动能力，母亲
务农。

低保家庭，父亲因车祸导致高位截瘫，母亲务农。

低保家庭，父亲因尿毒症去世。

幼时父亲意外去世，家庭生活困难。

父母没有固定职业，无收入来源。

单亲家庭，母亲收入低，家庭负担重。

低保家庭，父亲残疾，无劳动能力，仅靠低保救助
金生活。

父母务农，家庭生活困难。

父亲意外严重烧伤，无劳动能力，家中姐弟俩生活
全靠母亲。

父亲因病去世，母亲一人供孩子上学，还有3位老
人需要赡养。

父亲右手手指残缺，母亲前几年遭遇车祸，家庭
生活困难。

父亲患病，丧失劳动能力，母亲收入低。

父母离异，跟随患病父亲生活。

父亲肝癌晚期，脑干和小脑出血，瘫痪在床生活
不能自理。

家中三胞胎同时考上大学，爸爸腰部、腿部受过
工伤，无法从事重体力劳动，还有生活不能自理
的奶奶需要照顾。

高考
分数

618

475.3

531

530

573

514

511

456

576

486

601

533

425

488

464

405

253

192

471

414

422

459

527

609

481

609

626

438

471

532

538

录取学校

菏泽学院

济南工程职业技术学院

陕西科技大学

鲁东大学

烟台理工学院

山东青年政治学院

山东石油化工学院

郑州师范学院

天津理工大学

河南工程学院

天津职业技术师范大学

天津职业技术师范大学

聊城职业技术学院

山东商业职业技术学院

青岛职业技术学院

济南职业学院

山东旅游职业学院

山东海事职业学院

南通职业大学

泰山学院

菏泽医学专科学校

沈阳职业技术学校

山东管理学院

河海大学

菏泽学院

江南大学

哈尔滨工程大学

山东医药高等专科学校

济南幼儿师范高等专科
学校

新疆政法学院

贵州警察学院

本/
专科

本科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

专科

专科

专科

专科

专科

专科

专科

专科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

专科
3+2

本科

本科

本报讯（YMG全媒体记者 杨
春娜 通讯员 吴碧霞 摄影报道）24
日下午一场强降雨突袭，导致大量泥
沙被冲到路面及人行道上，给市民出
行带来不便。为尽快恢复道路干净
整洁，芝罘区综合行政执法局环卫中
心组织工作人员巡查道路环境，快速
消除流黄。

海港路部分路段人行道被泥沙
覆盖，环卫工人到达现场立马展开清
理，先将人行道板上的石子、泥沙、淤
泥铲除，再利用高压水枪对人行道板
彻底冲刷。

在一处隧道口，雨水将山体附近
及绿化带里的泥土冲刷而下。环卫
工人用高压水枪对准路面流黄强力
冲洗，随后再对路面进行二次清扫。
由于后续仍有降雨，为解决类似流黄
反复的情况，环卫中心采取“巡查+复
扫”的方式，确保流黄一出现就及时
清理。

本报讯（YMG全媒体记者 徐
峰 通讯员 周媛媛）近日，烟台大学
2025年本科招生录取工作圆满收官。

今年，烟台大学面向全国31个
省（自治区、直辖市）及港澳台地区共
招生7853人，计划完成率100%。其
中省批计划7520人，边防军人子女
预科生60人，预科转本科89人，3+2
专本贯通培养79人，港澳台联招5
人，第二学士学位100人，涉及普通
类、体育类、艺术类、第二学士学位、
运动训练单招等多种招生类别。
2025年省批本科计划较2024年增
加690人。

录取工作期间，学校对录取通知
书、新生入学须知等重要材料的制
作、校验和审核环节严格把关，确保
信息准确无误。

从省内招生总体情况看，在生源
继续保持稳定的基础上，烟台大学招
生情况呈现以下显著特点：学校所有
专业均一次性录满，包括6个中外合
作专业、3个新增专业和3个新增中
高计划专业；高分考生大幅增加，超
过600分的考生共16人。

烟台大学省外生源质量提升明
显，19个省份文史或理工类录取分数
高于重点线（一本线或特殊类型控制
线），24个省份文史或理工类录取分
数较去年提升，如湖北省历史类专业
提高了28分、物理类专业提高了43
分，海南省录取最低分提高了60分。

环卫工人
雨后清理流黄

烟台大学今年
录取新生7853人


