

# 开学期前先把母亲生活安排妥当

莱阳低保家庭准大学生获资助

本报讯(YMG全媒体记者 赖皓阳)虽然距离开学还有一个星期,但莱阳的准大学生小菲(化名)已经把家里的事情打理得井井有条。低保家庭,母亲身有残疾,多年来她一直兼顾学业和照顾母亲,第一次离家,她要把母亲的生活安排妥当。“亲戚、邻居都很照顾我们,叮嘱我踏踏实实去上大学,不要有后顾之忧。”小菲说,她报考了济南的学校,就是想离家近点,可以经常回家。

慈善的助力,更让小菲坚定了迈向下一个人生阶段的信心和勇气。市慈善总会和烟台晚报联合实施的“温暖烟台·情系学子”爱心助学项目自2010年启动以来,已累计资助1381名困难家庭学生圆梦大学。

多年来,全市慈善系统不断完善完善帮扶机制,以慈善的力量

为困难学子求学之路保驾护航。



2025年“情系学子”汇总表

姓名	性别	家庭住址	家庭困难情况	高考分数	录取学校	本/专科
117号	男	莱山区解甲庄街道孔辛头村	建档立卡贫困户家庭,父亲去世,母亲一人工作,家庭经济困难。	618	菏泽学院	本科
118号	男	莱山区解甲庄街道林家疃村	建档立卡贫困户,低保家庭,父母离异。家庭经济困难。	475.3	济南工程职业技术学院	专科
119号	男	招远市泉山街道范家疃村	低保家庭,父母均患疾病。	531	陕西科技大学	本科
120号	男	招远市齐山镇齐家店村	低保家庭,父亲去世,母亲患心脏病,生活困难。	530	鲁东大学	本科
121号	女	招远市齐山镇岔道店	低保家庭,3岁时父母离异跟随父亲生活,9岁时父亲去世。	573	烟台理工学院	本科
122号	女	招远市金岭镇山上汪家村	低保家庭,父亲去世多年,母亲患病,家庭收入低。	514	山东青年政治学院	本科
123号	女	招远市金岭镇上华山村	家中四个孩子,父母务农,无经济来源。	511	山东石油化工学院	本科
124号	男	招远市金岭镇南截村	低保家庭,家庭负担重。	456	郑州师范学院	本科
125号	女	招远市夏甸镇陡崖曹家村	父母离异,由爷爷奶奶抚养。	576	天津理工大学	本科
126号	女	招远市夏甸镇隋家村	低保家庭,母亲早年去世,居住在亲戚家。	486	河南工程学院	本科
127号	女	招远市毕郭镇河南村	低保家庭,父亲患有慢性疾病,家庭经济困难。	601	天津职业技术师范大学	本科
128号	男	招远市阜山镇岚东村	母亲高位截瘫,父亲患有肾病综合征。	533	天津职业技术师范大学	本科
129号	男	招远市阜山镇岚东村	母亲高位截瘫,父亲视神经严重萎缩,右眼失明。	425	聊城职业技术学院	专科
130号	女	招远市泉山街道马庄河村	低保家庭,父母均残疾,家庭困难。	488	山东商业职业技术学院	专科
131号	男	招远市阜山镇扒山路家	低保家庭,父亲因车祸丧失部分劳动能力,母亲务农。	464	青岛职业技术学院	专科
132号	男	招远市大秦家街道梧桐夼村	低保家庭,父亲因车祸导致高位截瘫,母亲务农。	405	济南职业学院	专科
133号	男	招远市大秦家街道卧虎庄村	低保家庭,父亲因尿毒症去世。	253	山东旅游职业学院	专科
134号	男	招远市大秦家街道大秦家村	幼时父亲意外去世,家庭生活困难。	192	山东海事职业学院	专科
135号	男	招远市金岭镇掉钟头村	父母没有固定职业,无收入来源。	471	南通职业大学	专科
136号	男	招远市金岭镇埠南村	单亲家庭,母亲收入低,家庭负担重。	414	泰山学院	专科
137号	女	招远市阜山镇西罗家村	低保家庭,父亲残疾,无劳动能力,仅靠低保救助金生活。	422	菏泽医学专科学校	专科
138号	女	福山区臧家庄镇南观村	父母务农,家庭生活困难。	459	沈阳职业技术学校	专科
139号	女	龙口市石良镇东方水马家	父亲意外严重烧伤,无劳动能力,家中姐弟俩生活全靠母亲。	527	山东管理学院	本科
140号	男	龙口市东莱街道龙族峰景小区	父亲因病去世,母亲一人供孩子上学,还有3位老人需要赡养。	609	河海大学	本科
141号	女	龙口市七甲镇南谢家村	父亲右手手指残缺,母亲前几年遭遇车祸,家庭生活困难。	481	菏泽学院	本科
142号	女	龙口市北马镇楼子庄村	父亲患病,丧失劳动能力,母亲收入低。	609	江南大学	本科
143号	男	龙口市北马镇北村	父母离异,跟随患病父亲生活。	626	哈尔滨工程大学	本科
144号	女	龙口市石良镇后曲家村	父亲肝癌晚期,脑干和小脑出血,瘫痪在床生活不能自理。	438	山东医药高等专科学校	专科
145号	女	龙口市新嘉街道海云新村	家中三胞胎同时考上大学,爸爸腰部、腿部受过工伤,无法从事重体力劳动,还有生活不能自理的奶奶需要照顾。	471	济南幼儿师范高等专科学校	专科3+2
146号	男			532	新疆政法学院	本科
147号	男			538	贵州警察学院	本科

## 环卫工人 雨后清理流黄



本报讯(YMG全媒体记者 杨春娜 通讯员 吴碧霞 摄影报道)24日下午一场强降雨突袭,导致大量泥沙被冲到路面及人行道上,给市民出行带来不便。为尽快恢复道路干净整洁,芝罘区综合行政执法局环卫中心组织工作人员巡查道路环境,快速消除流黄。

海港路部分路段人行道被泥沙覆盖,环卫工人到达现场立马展开清理,先将人行道板上的石子、泥沙、淤泥铲除,再利用高压水枪对人行道板彻底冲刷。

在一处隧道口,雨水将山体附近及绿化带里的泥土冲刷而下。环卫工人用高压水枪对准路面流黄强力冲洗,随后再对路面进行二次清扫。由于后续仍有降雨,为解决类似流黄反复的情况,环卫中心采取“巡查+复扫”的方式,确保流黄一出现就及时清理。

## 烟台大学今年 录取新生7853人

本报讯(YMG全媒体记者 徐峰 通讯员 周媛媛)近日,烟台大学2025年本科招生录取工作圆满收官。

今年,烟台大学面向全国31个省(自治区、直辖市)及港澳台地区共招生7853人,计划完成率100%。其中省批计划7520人,边防军人子女预科生60人,预科转本科89人,3+2专本贯通培养79人,港澳台联招5人,第二学士学位100人,涉及普通类、体育类、艺术类、第二学士学位、运动训练单招等多种招生类别。2025年省批本科计划较2024年增加690人。

录取工作期间,学校对录取通知书、新生入学须知等重要材料的制作、校验和审核环节严格把关,确保信息准确无误。

从省内招生总体情况看,在生源继续保持稳定的基础上,烟台大学招生情况呈现以下显著特点:学校所有专业均一次性录满,包括6个中外合作专业、3个新增专业和3个新增中高计划专业;高分考生大幅增加,超过600分的考生共16人。

烟台大学省外生源质量提升明显,19个省份文史或理工类录取分数高于重点线(一本线或特殊类型控制线),24个省份文史或理工类录取分数较去年提升,如湖北省历史类专业提高了28分、物理类专业提高了43分,海南省录取最低分提高了60分。